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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 18.12.2023, orele 15oo, în cadrul sedintei extraordinare a 
Consiliului Local Sbaoani, pe luna decembrie 2023, convocată de catre Primarul 

Comunei prin dispozitia nr. 500 din 14.12.2023. 
    Nr. 16220 din 18.12.2023 

 
              Lucrările sedinței se desfăsoara la sediul Primăriei, în sala de sedinte prin mijloace 
electronice, apel voce pe telefon prin accesarea modului Speaker conform prevederilor H.C.L. 
31/31.03.2020. În sala de ședințe sunt prezenți fizic d-na președinta Sandăr Romina-Natalia, d-
l viceprimar, d-na secretar general Robu Maricica si un grup de consilieri în persoana d-lor: 
Cobzaru Eugen, Antoci Iosif, Ciobanu Cecilia, Bișoc Elvira și Vîrgă Gabriel. Sedinta se 
transmite on-line conform Hotărârii Consiliului Local. 
 D-na președinta deschide lucrările ședintei și supune spre aprobare procesul verbal al 
sedintei din 29.11.2023, care este aprobat de toți consilierii prezenți fizic 
 În continuare d-na presedintă propune suplimentarea ordinii de zi cu ”Proiectul de 
hotărâre privind prelungirea unor contracte de închiriere” și aprobarea ordinii de zi 
împreuna cu acesta, propunere care este aprobată de toți consilierii prezenți. 
 În continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local al comunei Săbăoani”. D-l Cobzaru Eugen este 
nemultumit de faptul ca primarul lipseste de la sedinta si este de parere ca la sedintele la care 
se iau hotărâri cu bani, ar trebui sa fie prezenti fizic si ceilalti consilieri. Totodata afirmă ca la 
celelate comune așa se procedeaza. D-l Cobzaru Eugen spune ca ar fi vrut sa îi puna niste 
întrebări primarului în ceea ce priveste aceasta rectificare de buget. D-l viceprimar o cheamă 
pe d-na contabila să ofere explicații la acest punct. D-l Cobzaru Eugen o întreabă pe d-na 
contabila de ce în anexa 2, la pozitia ”Centru de zi pentru copii” apare 0 lei. D-na contabila 
explică ca proiectul a fost prins la început când s-a aprobat bugetul dar nu s-au cheltuit acești 
bani, de aceea au ramas 0 lei. Nemafiind discutii, d-na presedintă supune la vot proiectul de 
hotărâre care este aprobat de toți consilierii prezenți fizic. 
 În continuare se trece la analiza punctului suplimentar: ”Proiect de hotărâre privind 
prelungirea unor contracte de închiriere”. Nu au loc discutii. D-na presedintă supune la vot 
proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii prezenti fizic. 
 Dupa aceasta d-na presedinta îi contactează telefonic pe fiecare consilier în ordine 
alfabetică, prin accesarea modulului speaker iar în urma acestei consultari se obtine rezultatul 
consemnat în tabelul anexa ce face parte integranta din prezentul proces verbal.  
 În urma consultării consilierilor cu privire la aprobarea procesului verbal, a ordinii de 
zi și a punctelor de pe ordinea de zi s-a obtinut urmatorul rezultat: 



   
 
Nr.  
Crt. 

Numele și prenumele Proces 
verbal 

29.11.2023 

Ordinea 
De zi 

Proiect 
nr. 1 

Proiect 
suplimentar 

1. Antoci Iosif DA DA DA DA 
2. Bișoc Elvira DA DA DA DA 
3. Ciobanu Cecilia DA DA DA DA 
4. Ciobanu Mircea DA DA DA DA 
5. Ciobanu Petrica Paul  DA DA DA DA 
6. Cobzaru Eugen DA DA DA DA 
7. Damoc Mircea DA DA DA DA 
8. Gal Flavian-Emilian DA DA DA DA 
9. Imbrisca Andreea - - - - 
10. Pal Florențiu DA DA DA DA 
11. Martisca Lucian DA DA DA DA 
12. Petrut Alexandru DA DA DA DA 
13. Robu Cezar DA DA DA DA 
14. Sandar Romina Natalia DA DA DA DA 
15. Țurcanu Lucian DA DA DA DA 
16. Ursache Gheorghe DA DA DA DA 
17. Vîrgă Gabriel DA DA DA DA 
 TOTAL VOT      (pentru/ 

impotriva/abt) 
16/0/0 16/0/0 16/0/0 16/0/0 

 
 Menționam ca în acest tabel s-au consemnat si rezultatele voturilor consilierilor prezenti 
fizic la sedinta, pentru a avea o vedere de ansamblu asupra rezultatului votului. 
 Nemaifiind discuții d-na președinta declară închise lucrarile sedintei. Drept pentru care 
am încheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar care se pastreaza la dosarul de 
sedinta pe luna decembrie 2023.   
 
 
  Secretar general,                                                                         Președinte de ședință             
  Robu Maricica                                                                                   Consilier,        
                                                                                                   Sandăr Romina-Natalia 


